

[Hans Thyge Jacobsen.]

og andre dertil hørende Bestemmelser, som netop sigter til at udvide Uddannelses-tiden, at skabe større Mulighed for, at den arbejdsløse Ungdom kan være under Ud-dannelse saa længe som muligt i Stedet for at gaa paa Gader og Stræder.

Jeg forstaar ikke hele den Modsigelse, man sporer i den højtærede Ministers For-slag, thi her er en klar og tydelig Modsigelse, som ikke kan bortforklares. Samtidig med, at man her foreslaar at nedlægge Seminarier med den mærkværdige Begrundelse, at man vil begrænse Arbejdsløsheden, ser vi, hvor-dan Skolefolk fra forskellige Lejre rundt omkring i Landet agiterer for at faa oprettet Lejrskoler, Ferieskoler o. s. v., alt sammen med den Motivering, at man maa bekæmpe Arbejdsløsheden. Jeg maa rigtignok sige: Skulde vi ikke hellere søge at holde i Live saa længe, som det overhovedet er os muligt, de Uddannelsesanstalter, vi har, i Stedet for at gaa denne bagvendte Vej og saa skulle til med store Bekostninger og vældige Risikomomenter at begynde paa helt nye Baner, hvor ingen ved hverken Vej eller Sti.

Der er ingen Indsats mod Arbejds-løsheden i dette Lovforslag. Det er det, jeg har ønsket at give Udtryk for. Det er Blaar og Blændværk, hvis nogen i dette Land tror, at den højtærede Undervisningsminister med et Forslag som dette bekæmper Arbejdsløsheden. Den højtærede Minister forøger den paa en Maade, som dybt maa beklages. For alle os, som har med Ungdommen at gøre og ser, hvordan Agangen til Uddannelse mere og mere spærres, maa det være en Selvfølge, at vi vender os stærkt imod dette Forslag. Det klæder ikke den højtærede Undervisningsminister at være Bro-lægger; det er Bro-læggerjomfru, han vil være i dette Øjeblik og have Partierne til at tage fat i hver af de fire Pinde, som der skal tages fat i for at faa den til at svinge med den rigtige Kraft. Jeg ser, at den højtærede Under-visningsminister har faaet sit eget Parti med, mærkeligt nok, og det radikale Parti, ikke saa mærkeligt, for de følger som Regel, og Partiet Venstre, heller ikke saa mærke-ligt, for de følger ogsaa. Han har faaet tre Partier til at hanke op i Jomfruen — jeg er glad for, at den højtærede Under-visningsminister mangler det fjerde.

Undervisningsministeren (Borgbjerg):

Nu har alle Det konservative Partis 3 Ud-valgsmedlemmer talt mange Gange, og nu møder et fjerde Medlem op; inden jeg svarer ham, kunde jeg egentlig have Lyst

til at vide, hvor mange flere der kommer, for saa vil jeg vente med at svare den sidste... (*Christmas Møller*: Hvad er det for en Uforskammethed?) ... Det vilde være rimeligt, saa kunde jeg gøre det under eet; det ser ud til, at der er en hel Række endnu, og saa er det nemmere for mig og for Tinget, at jeg venter og ser, hvor mange der kommer, og svarer under eet; derfor har jeg her spurgt, om der kom flere, saa skal jeg nok være villig til at svare, det kan jeg ikke se er nogen Uforskammethed, det er en Hensynsfuldhed mod de Herrer og Tinget og en Besparelse af Tid.

Til det ærede Medlem, der nu sidst talte, skal jeg sige, at hans Middel mod Arbejdsløsheden er altsaa det at bygge nogle flere Seminarier og nogle flere Stats-skoler og en hel Række nye Uddannelses-anstalter, for at vi kan faa unge Mennesker optaget paa dem og derved begrænse Ar-bejdsløsheden. Men dertil er jo ganske vist at bemærke, hvad det ærede Medlem ikke synes at bemærke — han begyndte en Sætning med at sige, at det var mærkeligt, og saa endte han med at sige, at det var ikke mærkeligt, saa man kan vente sig ad-skilligt i saa Henseende af det ærede Med-lem —, men han synes ikke at have be-mærket, at det koster 4—5—6 Aars Liv, Uddannelse, Arbejde i en vis Retning, det kan koste en 7000—8000 Kr. for den paa-gældende og Samfundet, for at disse unge kan uddannes til Stillinger, i hvilke der ikke er Brug for dem. (*J. Oskar Andersen*: Tænk saa paa Studenterne!). Ja, derfor gaar det ærede Medlems Udtalelse, der nu talte, lige imod, hvad hans Partifælle Hr. J. Oskar Andersen for ikke mange Maane-der siden har sagt med Hensyn til Stu-denterne. Jeg kunde henvise det ærede Medlem Hr. Hans Thyge Jacobsen til, hvad hans Partifælle det ærede Medlem Hr. J. Oskar Andersen sagde for nogle Maaneder siden; det var det stik modsatte. Det koster noget, men det koster mere end denne Tid og disse Penge, det koster tillige det, at de unge faar en Uddannelse til en Livsgerning, som man ikke kan skaffe dem, for derved bliver de mere uskikket til anden nyttig Livsgerning.

Første Næstformand (Vanggaard):

Det ærede Medlem Hr. Hans Thyge Jacob-sen har Ordet for en kort Bemærkning.

Hans Thyge Jacobsen: Jeg misforstod naturligvis ikke den højtærede Under-visningsministers Fornemhed. Det var na-turligvis kun for at være praktisk og samle